
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 290/2019 del 07-11-2019

 
 

OGGETTO

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO LA SEDE
DELL'ENTE PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA -
AFFIDAMENTO DIRETTO, A CORPO, SECONDO IL CRITERIO
DEL PREZZO PIÙ BASSO. DETERMINA A CONTRARRE E
PRENOTAZIONE SPESA. CIG. Z2A2A7E84A.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 
PREMESSO CHE:
- E’ necessario provvedere all’ordinaria manutenzione della sede dell’Ente Parco sita in Gravina in Puglia alla via
Firenze 10 e precisamente all’esecuzione delle lavorazioni di seguito dettagliate:
1. pulitura e tinteggiatura interna di alcuni vani come rappresentati nella planimetria allegata (sala conferenza, front-
office, ufficio del Piano Primo e archivio e disimpegno del Piano S1);
2. fornitura e posa in opera di Pavimento LVT clic, Posa flottante a incastro Lock nella sala conferenza e nel vano
front-office;
3. verniciatura di n. 4 porte in legno afferenti ai vani sopra indicati;

- per quanto sopra riportato ed al fine di eseguire le lavorazioni predette, è stato redatto il computo metrico estimativo
e determinato l’importo dei lavori, giusto quadro economico, in complessivi € 16.029,63, di cui € 13.551,93 per lavori
e forniture, € 346,68 per oneri indiretti della sicurezza ed € 1.435,42 per IVA di legge.
                       
VISTI:
- l’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, che prevede che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
-l’art. 36, c. 9-bis, del predetto decreto, che dispone “Fatto salvo quanto disposto dall’art. 95, c.3, le stazioni appaltanti
procedono all’aggiudicazione dei contratti sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, previa motivazione, sulla
base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;
- le Linee guida ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate
dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 26 ottobre 2016 n. 1097, aggiornate con la delibera n. 636 del 10 luglio

1/3



2019;
- la richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture del Codice Identificativo Gare
(CIG) per i suddetti lavori individuato;
 
CONSIDERATO che:

- Si intende procedere all’ordinaria manutenzione della sede dell’Ente Parco sita in Gravina in Puglia alla via Firenze
10, previa l’esecuzione dei lavori sopra dettagliati, che comportano una spesa da Q.E. di € 16.029,63, di cui €
13.551,93 per lavori e forniture, € 346,68 per oneri indiretti della sicurezza ed € 1.435,42 per IVA di legge, oltre €
677,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;
 
- A tal fine si intende procedere, ex art. 36, c. 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/16, all’ affidamento diretto delle lavori, previa
richiesta di offerte a ribasso, ad almeno tre operatori economici iscritti nell’Albo degli operatori economici per
l'esecuzione di lavori, servizi, forniture in economia;
- Questo Ente con Det. Dir. n. 105/2018 del 15/05/2018 ha approvato l’Albo degli operatori economici per
l'esecuzione di lavori, servizi, forniture in economia secondo le categorie dichiarate dagli istanti;
- il valore complessivo stimato dei lavori, ai sensi dell’art. 35, c. 4, del D.Lgs. 50/2016, ammonta ad € 13.551,93 ,
oltre € 346,68 per oneri per la sicurezza, ed oltre IVA di legge;
 
- Nel Bilancio di previsione 2019 di questo Ente è presente il Cap. 4341 “Spese per l’acquisto di beni e Servizi in
economia” che presenta la necessaria copertura finanziaria al presente atto;
 
- L’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.39/2018 del
29/10/2018 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot.
0003717/PNM - 20/02/2019, assunta a protocollo dell’Ente il 20/02/2019 con n.983, il provvedimento in parola è
stato regolarmente approvato;
 
- Occorre procedere all’avvio delle procedure ed all’approvazione della Relazione tecnico illustrativa e relativi allegati
da trasmettere ad almeno tre operatori economici;
 
- Occorre procedere alla prenotazione di spesa dell’importo complessivo di € 16.029,63, per l’avvio delle procedure in
oggetto, sul Cap. 4341 “Spese per l’acquisto di beni e Servizi in economia”, che presenta la necessaria copertura
finanziaria, del Bilancio di Previsione 2019;
 
VISTI:
- lo Statuto ed i regolamento di Contabilità dell’Ente;
- Il D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- le linee guida n. 4 emesse dall’ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
1.  DI INDIRE una procedura, ex art. 36, c. 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/16, per l’affidamento diretto ed a corpo dei
lavori in premessa decritti, secondo il criterio del prezzo più basso, a seguito di consultazione di almeno tre operatori
economici iscritti all’Albo dell’Ente;
 
2. DI APPROVARE la relazione tecnico illustrativa, comprensiva del Capitolato Speciale di Appalto, e del Quadro
Economico, il Computo metrico estimativo, modello richiesta preventivo;
 
3. DI DARE ATTO che l’importo stimato ammonta ad € 13.551,93 per lavori e forniture, € 346,68 per oneri indiretti
della sicurezza ed oltre IVA di legge; per un importo complessivo pari a € 16.029,63 (euro sedicimilaventinove/63);
 
4. DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 16.029,63, per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, sul Cap. 4341
“Spese per l’acquisto di beni e Servizi in economia”, che presenta la necessaria copertura finanziaria, del Bilancio di

2/3



Previsione 2019;
 
5. DI RISERVARSI l’impegno delle somme prenotate con il presente, come rideterminate, a conclusione della
procedura;
 
6. DI NOMINARE:
- quale R.U.P. del presente procedimento, l’Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio, Responsabile del Servizio Tecnico;
- quale progettista, D.L. e C.S.E. il Geom. Luigi Bombino;
 
7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line dell’Ente;
 
8. DI DICHARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


